als Sacrament wird derselbe betrachtet, weil er das sensible Zeichen der Seele Christi, seiner Gottheit und Gnade ist; als Sache oder Gegenstand eines Sacraments, insofern er selbst die geweihte Hostie zum Zeichen hat. — Von dem heiligen Abendmahlsbrode aber wird gelehrt, es sei Sacrament und nicht Sache; was nicht etwa so zu verstehen ist, als wäre es überhaupt nicht eine Sache, Etwas das deutlich und stark in die Sinne fällt; sondern nur sagen will, daß es nicht Eines mit der durch dasselbe bezeichneten Sache, nicht naturaliter der Leib Christi sei. Sache und nicht Sacrament endlich ist die Gnade der Einigung Christi mit seiner Gemeinde; welche Gnade durch das besagte in die Sinne fallende Sacrament auf eine wirksame Weise mit bezeichnet wird <sup>10)</sup>. In Absicht auf die Quiddität dieses in die Sinne fallenden Sacraments aber sind vielerlei Irrthümer verbreitet. Einige behaupten, dasselbe sei ein „Accidens ohne Subject“; Andere, es sei ein „Nichts, ein Aggregat aus vielen verschiedenartigen Accidentien (welchen Substantialität, das sie innerlich verknüpfende Band der Gemeinschaft und Einheit abgibt)“ <sup>11)</sup>. Gegen Solche, setzt er hinzu, habe er vielfältig, theils in scholastischer Weise, theils in der Volkssprache gestritten <sup>12)</sup>; und er halte dafür, daß

<sup>10)</sup> Oportet tamen quod ista verba sint sane et congrue intellecta. Sacramentum ... et res dicitur corpus Domini quod est *verum*. Dicitur autem sacramentum, quia est signum sensibile animae Christi, deitatis et gratiae: et cum ipsum signatur per hanc hostiam, quam sacramus, dicitur respectu illius res ejusdem sacramenti ... Ista autem res sensibilibus descripta, quae dicitur communiter *panis sanctus*, vocatur *sacramentum et non res*; non ad istum sensum, quod non sit aliqua, cum sit res satis sensibilibus, ut videmus; sed ad istum sensum quod non sit res illa sacra primo signata per signum sensibile ..., quia non est naturaliter corpus Christi. Sed tertium membrum, quod est *res et non sacramentum*, vocatur *gratia unionis Christi cum sua ecclesia*: quae per hoc sensibile sacramentum accessorie efficaciter designatur.

<sup>11)</sup> ... alii, quod est nihil, cum ex multis accidentibus, quae non sunt unius generis, aggregatur. Fol. 101. p. 2. *infr.*

<sup>12)</sup> Schon bevor Wycliffe in seinen akademischen Vorträgen das fragliche Kirchendogma und die gewöhnliche Begründung desselben zuerst angriff, und die betreffenden 12 Theses zu Oxford bekannt machte (Sommer 1381), hatte er seine Meinung auf der Kanzel ausgesprochen; s. *Vaughan*, Vol. II. p. 59. — Scholastisch ist die Materie behandelt in dem lateinischen Glaubensbekenntniß, welches er bei der Convocation oder dem Concilium zu Oxford 1382—83 zu seiner Vertheidigung einreichte. (*Confessio Magistri Jo. Wycliff*, abgedruckt aus einem Manuscript bei *Lewis* im Anhang, p. 323 *seqq.*, und ganz unverändert bei *Vaughan*, II. p. 428 *seqq.*) Dazu kommen zwei kürzer und im Ganzen populärer gefaßte Glaubensbekenntnisse in englischer Sprache, aufbewahrt von *Knyghton*, *De eventib. Angliae*, p. 2647 *sq.* u. 2649 *sq.* End-